Дело № 1-63/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Мелеуз 02 апреля 2024 г.

Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Маликовой А.И.

при секретаре судебного заседания Толченниковой Е.Ю.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Мелеузовского межрайонного прокурора Лукманова Р.У.,

подсудимого Смоляр ФИО1., защитника – адвоката Осинкина В.В., 

рассмотрев в судебном заседании в общем порядке уголовное дело по обвинению 

Смоляр ФИО1, родившегося 

<

дата обезличена> г. в 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, с высшим образованием, невоеннообязанного, женатого, имеющего одного несовершеннолетнего ребенка, работающего менеджером по продажам и шиномонтажником в ООО «...», ранее судимого

- по приговору Салаватского городского суда РБ от 07 февраля 2018 г. с учетом апелляционного определения Судебной коллегии по уголовным делам Верховного суда РБ от 17 апреля 2018 г. по ч. 3 ст. 30 – п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 30 октября 2018 г. по постановлению Калининского районного суда г. Уфы РБ от 18 октября 2018 г. условно-досрочно на неотбытый срок 1 месяц 18 дней, 

- по приговору Салаватского городского суда РБ от 19 марта 2021 г. по ст. 264.1 УК РФ к 1 году лишения свободы на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, постановлением Салаватского городского суда РБ от 29 сентября 2021 г. условное осуждение отменено, 

- по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 17 ноября 2021 г. по ст. 264.1 УК РФ на основании ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытого наказания по приговору Салаватского городского суда РБ от 19 марта 2021 г. к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, освобожденного 25 октября 2022 г. по постановлению Октябрьского районного суда г. Уфы РБ от 13 октября 2022 г. условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 15 дней, неотбытый срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, составляет 1 год 23 дня, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Смоляр ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере при следующих обстоятельствах.

18 сентября 2023 г. около 16 часов 30 минут Смоляр ФИО1 находясь по адресу: 

<

адрес обезличен> умышленно, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», через интернет-магазин получил информацию о стоимости приобретения наркотического средства с целью личного потребления, способе его оплаты и произвел оплату денежных средств в размере 1700 рублей. После чего Смоляр ФИО1., получив сообщение о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, направился на участок местности, расположенный в лесном массиве в 402 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз Республики Башкортостан. 

Далее Смоляр ФИО1., реализуя свой преступный умысел, 18 сентября 2023 г. в период времени с 16 часов 30 минут до 17 часов 20 минут прибыл на участок местности, расположенный в лесном массиве в 402 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз Республики Башкортостан, где руководствуясь целью незаконного приобретения, хранения наркотических средств для личного потребления, в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ (в редакции от 28 апреля 2023 г. № 169-ФЗ) «О наркотических средствах и психотропных веществах», из тайника-закладки по полученным ранее координатам извлек, тем самым незаконно приобрел у неустановленного лица, в отношении которого материалы дела выделены в отдельное производство, наркотическое средство, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,329 грамма, находящееся в полимерном пакетике с клипсой, обмотанном липкой лентой, и стал незаконно хранить при себе без цели сбыта в переднем правом наружном кармане джинсовых брюк до изъятия сотрудниками полиции. 

18 сентября 2023 г. в 17 часов 20 минут Смоляр ФИО1 был задержан сотрудниками полиции на участке местности, расположенном в 110 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз, Республики Башкортостан. В ходе осмотра места происшествия, проведенного 18 сентября 2023 г. в период времени с 19 часов 00 минут до 19 часов 40 минут по вышеуказанному адресу сотрудниками полиции у Смоляр ФИО1 в переднем правом наружном кармане надетых на нем джинсовых брюк был обнаружен и изъят обмотанный липкой лентой полимерный пакетик с клипсой с наркотическим средством ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,329 грамма, что относится к значительному размеру согласно постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 (в редакции постановления Правительства РФ от 10 июля 2023 г. № 1134). 

Подсудимый Смоляр ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал, в содеянном раскаялся. Суду показал, что является потребителем наркотических средств. 18 сентября 2023 г. находился на рабочем месте по адресу: 

<

адрес обезличен> и через свой сотовый телефона марки «...» зашел в интернет-магазин «...», где с целью личного потребления заказал наркотическое средство «...» массой около 0,3 грамма, оплатив 1700 рублей в мобильном приложении банка .... После оплаты ему пришло сообщение с координатами и фотографией места тайника-закладки. По этим координатам он определил, что закладка находится в г. Мелеуз. Далее в этот же день он на попутной машине поехал в г. Мелеуз за заказанным наркотическим средством. Доехав до места нахождения тайника-закладки, он отпустил машину и пошел пешком в лесопосадку, где в условленном месте нашел сверток, обмотанный изолентой. Данный сверток он подобрал, не вскрывал его и положил в карман своих брюк. Затем, когда он выходил из лесопосадки, к нему подошли сотрудники полиции и спросили, имеются ли при нем запрещенные в обороте вещества. Он сразу признался, что у него в кармане имеется сверток с наркотическим веществом. После чего он был задержан, были проведены следственные действия. В ходе дознания оказывал активное способствование расследованию преступления, рассказал о способе совершения преступления, указал место, где приобрел наркотическое средство, добровольно выдал данное наркотическое средство, а также выдал и разблокировал свой сотовый телефон. Оглашенные показания свидетелей подтверждает, согласен с ними. Установленное у него состояние опьянения не повлияло на совершение преступления. Алкоголь употребил после, когда ехал за закладкой. По адресу: 

<

адрес обезличен> не находился, не знает где это находится. Изъятый сотовый телефон просит вернуть. Наказание просит назначить, не связанное с лишением свободы, согласен на прохождение лечение от наркомании, медицинскую и социальную реабилитацию. При назначении наказания просит учесть имеющиеся у него хронические заболевания, наличие одного несовершеннолетнего ребенка и одного малолетнего ребенка, а также престарелой матери, нуждающейся в его помощи. 

В ходе проверки показаний на месте Смоляр ФИО1 в качестве подозреваемого 01 декабря 2023 г. показал место нахождения тайника-закладки, где он забрал сверток с наркотическим веществом, а также пояснил, что данный участок местности он определил согласно координатам, которые были направлены ему на его сотовый телефон (л.д. 111-118).

Помимо признательных показаний подсудимого его вина в инкриминируемом ему преступлении подтверждается оглашенными с согласия участников процесса показаниями свидетелей, не явившихся в судебное заседание.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО2 данных им в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности оперуполномоченного отделения наркоконтроля Отдела МВД России по Мелеузовскому району. 18 сентября 2023 г. в 17.29 часов в дежурную часть поступило сообщение о задержании мужчины по подозрению в незаконном хранении наркотических средств. Выехав со следственно-оперативной группой на место задержания, находящееся в 110 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз, было установлено, что задержанным является Смоляр ФИО1 Для участия в осмотре места происшествия были приглашены двое понятых мужского пола. Всем участвующим лицам и понятым был разъяснен порядок производства следственного действия и также разъяснены права участвующих лиц. Перед проведением смывов с рук Смоляр ФИО1 он отдельно упаковал в конверт образец ватного тампона и провел смывы с перчаток, надетых на его руки. После чего проведены были смывы с рук Смоляр ФИО1 на ватные тампоны. Ватные тампоны со смывами были упакованы в отдельные конверты, которые были опечатаны и заверены подписями понятых и Смоляр ФИО1 После чего у Смоляр ФИО1 в правом кармане джинсовых брюк был обнаружен полимерный пакетик с порошкообразным веществом, обмотанный липкой лентой, который был изъят и упакован в пустой бумажный конверт с пояснительной надписью о содержимом, опечатан и заверен подписями участвующих лиц. Далее все ознакомились с протоколом осмотра места происшествия и расписались в нем. Смоляр ФИО1 был доставлен в Мелеузовскую ЦРБ для освидетельствования на состояние опьянения (л.д. 42-43).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в должности инспектора мобильного взвода в составе отдельной роты ППСП Отдела МВД России по Мелеузовскому району. 18 сентября 2023 г. заступил на дежурство в наряд скрытого патрулирования в рамках профилактических мероприятий, направленных на выявление преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Около 17.15 часов при совершении обхода по 

<

адрес обезличен> был замечен мужчина, который вышел со стороны лесопосадки, и пошел в сторону остановки общественного транспорта. Данный человек вел себя подозрительно, оглядывался по сторонам. Около 17.20 часов на расстоянии 110 метров северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> мужчина был задержан. Узнав, что его остановили сотрудники полиции, мужчина начал нервничать, представился как Смоляр ФИО1 После чего была вызвана следственно-оперативная группа. Дальнейшие показания свидетеля ФИО3 схожи с показаниями свидетеля ФИО2 (л.д. 52-54).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО4 следует, что 18 сентября 2023 г. около 18.45 часов он был приглашен в качестве понятого на осмотр места происшествия на участке местности возле дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз РБ. Ему и второму понятому объяснили, какие действия будут производиться, а также разъяснили их права и обязанности. Задержанному Смоляр ФИО1 задали вопрос о том, имеются ли при нем запрещенные вещества и предметы. Смоляр ФИО1 сказал, что у него в правом кармане джинсовых брюк имеется наркотик, который он заказал через интернет-магазин. После чего были взяты и упакованы в конверты смывы с рук Смоляр ФИО1 и сотрудника полиции. Из правого кармана джинсовых брюк Смоляр ФИО1 был изъят сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом. Кроме того у Смоляр ФИО1 был изъят сотовый телефон. Изъятые предметы также были упакованы в конверты. На всех упаковках он, второй понятой и Смоляр ФИО1 расписались. С протоколом места происшествия также все были ознакомлены и поставили в нем свои подписи (л.д. 79-81). 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО5 следует, что он дал схожие показания с показаниями свидетеля ФИО4 (л.д. 82-84).

Кроме того вина подсудимого подтверждается следующими письменными доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от 18 сентября 2023 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный в 110 метрах северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз РБ, где в ходе осмотра у Смоляр ФИО1 в правом наружном кармане надетых на нем джинсов был обнаружен и изъят сверток, в котором находился полимерный пакетик с порошкообразным веществом, изъят сотовый телефон марки «...», в котором обнаружена информация о координатах и описании места тайника-закладки с наркотическим средством, проведены смывы с рук Смоляр ФИО1 и сотрудника полиции ФИО2 на ватные тампоны, изъят образец ватного тампона (л.д. 7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 01 декабря 2023 г., в ходе которого был осмотрен участок местности, расположенный на расстоянии 402 метров северо-восточнее от дома 

<

адрес обезличен> г. Мелеуз РБ (л.д. 119-123);

- справкой об исследовании № 801 от 21 сентября 2023 г. и заключением эксперта № 2513 от 24 октября 2023 г., согласно которым представленное на исследование вещество, изъятое у Смоляр ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,329 грамма. После исследования возвращено 0,289 грамма вещества (л.д. 8, 59-62);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 327 от 18 сентября 2023 г. и справкой о результатах химико-токсикологического исследования № 2617н от 22 сентября 2023 г., из которых следует, что при медицинском освидетельствовании Смоляр ФИО1 установлено состояние наркотического опьянения производными N-метилэфедрона (л.д. 23-24);

- протоколами осмотра предметов и постановлениями от 01 ноября 2023 г. и от 11 ноября 2023 г., согласно которым осмотрены и признаны вещественными доказательствами упакованные в бумажные конверты полимерный пакетик с наркотическим средством а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,289 грамма, ватные тампоны со смывами рук Смоляр ФИО1., сотрудника полиции ФИО2 образец ватного тампона, сотовый телефон марки «...» (л.д. 85-88, 101-104);

- заключением комиссии судебно-психиатрических экспертов № 2275 от 23 ноября 2023 г., согласно которому Смоляр ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки синдрома зависимости от наркотических веществ из группы психостимуляторов средней стадии с синдромом зависимости от алкоголя средней стадии (F15.2+ F10.2). Однако указанные изменения психической деятельности у подэкспертного выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми нарушениями мышления, памяти, интеллекта, критических способностей и не лишают его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозревается, Смоляр ФИО1 не обнаруживал какого-либо временного психического расстройства и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. В связи с наличием у Смоляр ФИО1 признаков синдрома зависимости от наркотических веществ из группы психостимуляторов средней стадии (наркомании), он нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации (л.д. 106-109) и другими материалами дела.

Оценив в совокупности имеющиеся доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимого Смоляр ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления доказана в судебном заседании совокупностью имеющихся в материалах дела и проверенных судом доказательств, которые получены в строгом соответствии с нормами Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, являются допустимыми доказательствами и достаточными для вынесения обвинительного приговора.

Суд принимает полное признание подсудимым Смоляр ФИО1. своей вины в совершении преступления, поскольку оно согласуется с исследованными судом доказательствами и не вызывает у суда сомнений.

Судом на основании исследованных доказательств установлено, что Смоляр ФИО1 осуществлял заказ наркотического средства через сеть Интернет, находясь по адресу: 

<

адрес обезличен>, в связи с чем в данной части обвинение подлежит изменению, поскольку это не ухудшает положение подсудимого. 

Соглашаясь со стороной обвинения, суд квалифицирует действия подсудимого по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Смоляр ФИО1 суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в содействии правоохранительным органам в установлении места приобретения, хранения наркотического средства и способа его приобретения, наличие одного несовершеннолетнего ребенка и одного взятого на воспитание малолетнего ребенка, престарелой матери, наличие у подсудимого хронических заболеваний, положительные характеристики с места жительства и работы, благодарственное письмо за спасение ребенка. 

Суд не находит оснований для признания объяснения Смоляр ФИО1 данного до возбуждения уголовного дела, в качестве явки с повинной, поскольку указанные объяснения он давал после получения органами предварительного расследования информации о причастности его к совершению преступления. 

Отягчающим наказание обстоятельством является рецидив преступлений. 

Назначая наказание, суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 43, 60 УК РФ, принципом справедливости, при этом учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, вышеуказанные смягчающие и отягчающие обстоятельства, личность Смоляр ФИО1 в целях предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, что сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного.

С учетом всех обстоятельств дела, личности виновного суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание Смоляр ФИО1 невозможно без изоляции его от общества и не находит возможным применить в отношении него ст. 73 УК РФ. 

Оснований для назначения наказания с применением ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 68, ст. 64 УК РФ, постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не имеется.

Учитывая, что на момент вынесения приговора Смоляр ФИО1 не отбыто дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 17 ноября 2021 г., окончательное наказание подсудимому следует определить по правилам ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ. 

Местом отбывания наказания суд в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ определяет исправительную колонию строгого режима.

Оснований для применения п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ не установлено. 

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Смоляр ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 3 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности приговоров путем полного присоединения к наказанию по настоящему приговору неотбытой части дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, по приговору Стерлитамакского городского суда РБ от 17 ноября 2021 г. окончательное наказание назначить в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 1 год 23 дня. 

Наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно.

Меру пресечения Смоляр ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу до вступления приговора в законную силу. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время содержания Смоляр ФИО1 под стражей с 02 апреля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу: наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0,289 грамма, конверты с ватными тампонами со смывами рук и перчаток, образцом ватного тампона уничтожить, сотовый телефон марки «...» вернуть Смоляр ФИО1 или указанному им лицу после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Республики Башкортостан через Мелеузовский районный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его постановления, а лицом, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.И. Маликова 

Копия верна.

Председательствующий судья А.И. Маликова